
ORGAHlZAClOH  PANAMERICANA DE LA SALUD  ORGANIZACIOM  MUNDIAL DE LA  SALUD 

XIX CONFERENCIA  SANITARIA  PANAMERICANA 

XXVl REUNION DEL COMITE REGIONAL 

WASHINGTON,  D.C., E.U.A. 

Septiembre-Octubre  1974 

Tema 16  del  proyecto  de  programa CSP19/7 (Esp.) 
27 agosto  1974 
ORIGINAL:  ESPAÑOL 

PROYECTO DE PROGRAMA Y PRESUPUESTO DE LA ORGANIZACION PANAMERICANA DE LA 
SALUD PARA 1975 

E l  anteproyecto  de  programa y presupuesto  de l a  Organización 
Panamericana  de l a  Salud  para  1975  fue  examinado  primero  en l a  XXII 
Reunión d e l  Consejo  Directivo, e l  cual  reconoció  que  contenía  programas 
que  son  necesar ios  y formulados  en  cooperación  con las autoridades  na- 
c ionales .  E l  Consejo s o l i c i t ó  a l  Di rec to r   que   u t i l i za ra   d i cho  docu- 
mento  para  preparar e l  proyecto  de  programa y presupuesto  después  de 
nuevas  consul tas  con los  Gobiernos a f in   de   conocer   sus   p ropos ic iones  
más rec i en te s   en   r e l ac ión   con  las  p r i o r i d a d e s   d e   s a l u d   d e   l o s   p a í s e s  y 
después  de  un  nuevo  estudio  con miras a efectuar   posibles   economías.  

Estas gestiones  fueron  cumplidas y l o s   r e s u l t a d o s   i n c l u i d o s   e n  
e l  Documento Of ic i a l   129 ;  este fue   ana l izado   por  e l  Comité  Ejecutivo 
en 11 sesiones  de  su  72a  Reunión,  después  de l o  cual  aprobó l a  Resolu- 
c ión  V I 1 1  cuyo t e x t o  es como sigue:  

EL COMITE EJECUTIVO, 

Teniendo  en  cuenta  que e l  Consejo  Directivo,  en  su XXII 
Reunión,  reconoció  que e l  anteproyecto  de  programa y presupuesto 
de l a  Organización  Panamericana  de l a  Salud  para  1975 (Documento 
Oficial   121)   había   s ido  preparado  conjuntamente con las a u t o r i -  
dades  nacionales;  

Considerando  que e l  anteproyecto  ha  s ido  objeto  de  nuevas 
consu l t a s  y es tudio  con l o s  Gobiernos a f in   de   de t e rmina r   sus  
más rec i en te s   deseos  y necesidades; 

Habiendo  examinado  detenidamente e l  proyecto  de  programa 
y presupuesto  de l a  OPS para   1975 (Documento O f i c i a l   1 2 9 ) ;  y 



CSP19 /7 (Esp. ) 
Página 2 

Teniendo  en  cuenta lo   d i spues to   en  e l  Ar t í cu lo  14-C de l a  
Const i tución  de l a  Organización  Panamericana  de l a  Salud, así 
como los pár ra fos  3.5 y 3 . 6  d e l   A r t í c u l o  111 d e l  Reglamento 
Financiero  de l a  OPS, 

RESUELVE : 

Recomendar a l a  XIX Conferencia Sanitaria Panamericana  que 
apruebe las resoluciones  sobre  as ignaciones y cuotas  consigna- 
das  en e l  Documento Of ic ia l   129 .  

E l  Tema 1 5   d e l  Programa Prov i s iona l   de  l a  Conferencia se r e f i e r e  a 
la  forma  de  presentación  del  Proyecto  de  Programa y Presupuesto  de l a  Organi- 
zación  Panamericana  de l a  Salud.  Fue  cuidadosamente  analizado  por e l  Comité 
Ejecutivo  durante  su  72a  Reunión, e l  que  aprobó la  Resolución XXIII en l a  
que se recomienda a la  Conferencia  que  apruebe e l  formato  revisado,  que se 
basa  en l a  nomenclatura  usada  por la 111 Reunión  Especial  de  Ministros  de 
Salud  de las Américas y adoptada  por e l  Consejo  Directivo  con l a  Resolu- 
c ión XIII aprobada  en  su XXI Reunión. S i  así se decide,  se s u g i e r e  l a  
resolución  sobre  as ignaciones  para  l a  OPS en  1975,  que se adjunta .  D e  esta 
manera, se p o d r í a   c o n t a b i l i z a r  e l  programa  de  1975  en l o s  mismos términos 
en  que se formulará e l  presupuesto  de  dicho  año.  Por  otra parte,  se f a c i -  
l i t a r í a  e l  examen d e l  programa  de  1975  en  relación  con e l  de  1976 y 1977  que 
se pub l i ca r í a   en  l a  nueva  forma  de  presentación. 

La  aprobación  de l a  resolución  sobre  asignaciones  con esta nueva 
nomenclatura  no  modificaría l a  resolución  sobre  cuotas   que  f igura  en l a  
psgina 8 d e l  Documento O f i c i a l  129. 

Anexo 



CSP19 /7 (Esp .  ) 
ANEXO 

PROYECTO DE RESOLUCION  SOBRE  ASIGNACIONES  PARA  LA ORGANIZACION PANAMERICANA DE LA SALUD, 1975 

LA CONFERENCIA  SANITARIA  PANAMERICANA 

,rITuLo I PROGRAMA DE SERVICIOS 

TlTULO 11 DESARROLLO DE LA INFRAESTRUCTURA 

TITULO 111 DIRECCION ADMINISTRATIVA 

TITULO I V  CUERPOS  DIRECTIVOS 

TITULO V AUMENTO DEL ACTIVO 

TITULO V I  FONDO ESPECIAL PARA EL FOMENTO DE LA SALUD 

$ 1O,25OI50h 

8,25b,899 

3,929.61; 

416,000 

350,000 

250,000 

P resupues to   e f ec t lvo   (T í tu los   1 -VI )  

TITULO V I 1  CONTRIBUCIONES DEL PERSONAL (Transf .  a l  Fondo de  Igual .   de   Impuestos)  

a T o t a l ,  Todos los T í t u l o s  

2. Que l a s   a s i g n a c i o n e s   s e   f i n a n c i e n   m e d i a n t e :  

a .   Cuo tas   co r re spond ien te s :  

A los   Gobiernos  Miembros y G o b i e r n o s   P a r t i c i p a n t e s ,   f i j a d a  segCln l a   e s c a l a  
adoptada  por e l  Conse jo   de   l a   Organizac idn   de   los   Es tados   Amer icanos ,   de  
conformidad  con e l   A r t l c u l o  60 d e l  C6digo Sani ta r io   Panamer icano  o de   acuerdo  
con   l a s   r e so luc iones   de l   Conse jo   D i rec t ivo  

b. Ot ros   ingresos  

3,787,141 

$ 27,44U,160 
"""""" """_""_ 

$ 27,040,160 

400,000 

To ta l  

A l  e s t a b l e c e r   l a s   c o n t r i b u c i o n e s   d e   l o s   G o b i e r n o s  Miembros y G o b i e r n o s   P a r t i c i p a n t e s ,  sus c u o t a s   s e   r e d u c i r d n   a d n  mds 
por   l a   can t idad   que   quede  a su c r e d i t o   e n  e l  Fondo de   Igua lac idn   de   Impues tos ,   excepto   que   los   c rgdi tos   de   aquel los  
gobiernos  que  gravan  los   emolumentos  que  sus   nacionales  y r e s i d e n t e s   p e r c i b e n   d e   l a  OPS s e   r e d u c i r d n   e n   l a s   c a n t i d a d e s  
co r re spond ien te s  a los   reembolsos   de   d ichos   impues tos   por   l a  OPS. 

3. Que, de  conformidad  con e l  Reglamento   F inanciero   de   l a  OPS, l a s   c a n t i d a d e s   q u e  no excedan   de   l a s   a s ignac iones  i n -  
c l u i d a s  en e l   p a r r a f o  1 s e   a p l i q u e n   a l   p a g o   d e   l a s   o b l i g a c i o n e s   c o n t r a f d a s   d u r a n t e   e l   p e r i o d o   c o m p r e n d i d o   e n t r e   e l  
l ' d e e n e r o y e l   3 1 d e d i c i e m b r e   d e   1 9 7 5   i n c l u s i v e .  No o b s t a n t e   l o   d i s p u e s t o   e n   e s t e   p d r r a f o ,   l a s   o b l i g a c i o n e s   c o n t r a f d a s  
d u r a n t e   e l   e j e r c i c i o   f i n a n c i e r o   d e   1 9 7 5   s e   l i m i t a r a n   a l   p r e s u p u e s t o   e f e c t i v o ,   e s   d e c i r ,  a l o s   T f t u l o s  1 - V I .  

4. Que e l   D i r e c t o r   q u e d e   a u t o r i z a d o   p a r a   t r a n s f e r i r   f o n d o s   e n t r e   l o s   t f t u l o s   d e l   p r e s u p u e s t o   e f e c t i v o ,   s i e m p r e   q u e   l a s  
t r a n s f e r e n c i a s   d e  fondos que se e f e c t G e n   e n t r e   d i c h o s   t l t u l o s  no e x c e d a n   d e l  10% d e l   t f t u l o   d e l   c u a l   l o s   f o n d o s  son 
t r a n s f e r i d o s .   L a s   t r a n s f e r e n c i a s   d e   f o n d o s   e n t r e   e s t o s   t f t u l o s   d e l   p r e s u p u e s t o   q u e   e x c e d a n   d e l   1 0 %   d e l   t f t u l o   d e l   c u a l  

de l   p re supues to  s e r f i n   n o t i f i c a d a s  a l  Consejo D i r e c t i v o  o a l a  Conferencia ,  
s e   t r a n s f i e r e n  los fondos  podrdn e f e c t u a r s e  con   l a   ap robac i6n  d e l  Comite   E jecut ivo .   Todas   l as   t ransferenc ias   de   fondos  


